
  
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind actualizarea a componenței echipei mobile pentru interventia de urgență in 

cazurile de violență domestică pe raza comunei Horodniceni, județul Suceava 
 
 

Având în vedere prevederile:  
 
a) art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. b) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
b) Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  
c) Ordinului nr. 2525/07.12.2018 al Ministerului Muncii si Justiției Sociale pentru interventia de 

urgență în cazurile de violență domestică;  
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 68 din 07.09.2023  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 2543/07.09.2023;  
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 2544/07.09.2023 ;  
   c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 
 
      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
  

 Art. 1. – (1)  Se aprobă actualizarea componenței echipei mobile pentru interventia de 
urgență in cazurile de violență domestică pe raza comunei Horodniceni, județul Suceava, după 
cum urmează:  

1. Știrbu Adriana- consilier în cadrul compartimentului asistență socială, coordonatorul 
echipei mobile;  

2. Onofrei Mihaela- Gabriela- consilier în cadrul compartimentului asistență socială, 
membru;  

3. Boariu Mirela- Nicoleta- asistent medical comunitar, membru.  
 
(2) Echipa mobilă va duce la îndeplinire atribuțiile prevăzute la art. 3 din „Procedura pentru 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică”, anexă la Ordinul 2525/07.12.2018 al 
Ministerului Muncii si Justiției Sociale pentru interventia de urgență în cazurile de violență 
domestică.  

 
Art. 2. – Transportul echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică pe teritoriul comunei Horodniceni Horodniceni, se realizează cu mijloace de transport 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



din dotarea comunei Horodniceni, care să asigure securitatea atât a victimei, cât și a echipei 
mobile. 

 
 Art. 3. – (1) Semnalarea situațiilor urgente de violență domestică pentru care este 

necesar sprijinul din partea echipei mobile se realizează prin intermediul liniilor telefonice mobile 
ale persoanelor din echipa mobilă, precum si la solicitarea organelor de poliție de pe raza UAT 
comuna Horodniceni.  

(2) Spațiul unde se asigură cazarea temporară în cazurile de violență domestică este 
amenajat în incinta școlii vechi din satul Rotopănești, str. Nicolae Istrati.  

 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”. 
 
 
 
      Președinte de ședință, 
 
          
….………………………............... 
              Pavel TANASĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 07 septembrie 2023.  
Nr. 68.   
 
 

  
Contrasemnează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   


